Itaque cum Wiclif confidat ab ecclesiae membris virtutes bonaque opera exerceri,<sup>1</sup> quaerere necesse est qua facultate usus fidelis vim potestatemque bene vivendi habeat. Sed Wiclif non dubitat quid respondendum sit, nam cum doceat virtutes fieri debere, idem demonstrat illas adhiberi posse. Nullis enim aliis viribus salvandus uti debet nisi illis quas in se habet, quoniam *nemo vians tam pauper sit in naturalibus*, quin *naturalibus potentiis anime et corporis careat*, nisi sua stultitia illas potentias dissipaverit.<sup>2</sup> Unde autem illae naturales potentiae fidei contigerint Wiclif demonstrare videtur, cum docet baptizatos *Christi armaturam induisse* vel *Christum* ipsum in illos *illapsum* esse.<sup>3</sup> Nam omnibus huius saeculi postpositis rebus *instar ferri vel carbonis candentis* Christum et fidelem sese invicem penetrare et permiscere debere.<sup>4</sup> Quicumque igitur baptizatus est Christum induit et qui Christum induit tantis potentiis exornatur, ut ex se ipso bona opera praestare possit.

Wiclifium igitur primum censere invenimus eum qui membrum ecclesiae se esse et salvari velit legi Dei obedire

---

1) Eccl. p. 24: Nec solum isti sed omnes eorum imitationis filii sunt eadem membra sancte matris ecclesie quod, si alicui desit virtutis officium, deerit sibi indubie quod sit sancte matris ecclesie membrum.

2) Serm. II, p. 264 (vide supra p. 66 n. 2).

3) Eccl. p. 396: Et isto modo loquitur Apostolus, Galat. III<sup>o</sup>, 27: „Omnes qui in Christo baptizati estis Christum induistis“. Membra enim Christi non sunt nuda virtutibus, sed induunt armaturam suam saltem in spe, imitando ipsum imperfecte, si sunt de suo exercitu. — p. 487: Nec miremur quid scriptura tam crebro precipit nos induere Isaac nostrum, quia notum est quod indumenta anime sunt virtutes, Christus autem Dei virtus et Dei sapientia et forma exemplaris extrinseca efficiens et finis sine cuius illapsi informacione non est creatura aliqua virtuosa. Habitus autem qui sunt qualitates et forme intrinsecae non sunt nisi consuetudines et promptitudines ad agendum. Unde Christus illapsus membro suo tamquam sibi accidente dicitur et ipsum induere et contexens virtutibus sapientia perornare.

4) Eccl. p. 101: Oportet enim christianum esse Deo insortum per amorem, sic quod tota terrestritas instar ferri vel carbonis candentis pro zelo honoris Dei, honore seculi postposito, sit ignita. — Serm. II, p. 262: Quicumque enim de religione Christi omnia et singula istorum trium (i. e. patrem matrem, uxorem filios, fratres sorores) pro amore Christi non contempserit vel non postposuerit in affectione pro observancia legis sue, est indispositus ut sit Christi discipulus in moribus sequens ipsum.

vel secundum legem Dei vivere debere. Deinde vidimus illa lege Dei contineri caritatem humilitatem paupertatem quas adhibere is revera possit qui baptismo Christum induerit. Quae quamquam cum doctrina evangelica consentire videntur, tamen non magis evangelica notio iustificationis apud Wiclifum invenitur quam ab eis quae Wiclifum de gratia baptismo infusa docuisse demonstravimus valde opinio vere evangelica abhorret. Contra hac in re nobis apparet opinio medii aevi theologorum omnino propria quam cum Thomas tum Franciscus defendit, doctrinam dicimus quae est de imitatione Christi.

Nam fidem sine caritate informem esse neque sufficere ad hominis salutem iam Thomas docuerat, sed potius *per charitatem actum fidei perfici et formari*, quin etiam caritate fere sola homines salvari.<sup>1</sup> Quam caritatem habent primum qui scripturae sacrae praeceptis oboediunt atque bonis operibus ad beatitudinem aeternam necessariis ornatu sunt. Sic vitam activam agentes i. e. bonis huius mundi utentes atque muneribus civilibus fungentes, *dummodo in eis finem non constituent, ad beatitudinem aeternam pervenire* possunt. *Melius autem et expeditius possunt homines consequi finem praedictum*, si adhibent consilia evangelica. *Quae consilia in optione posita sunt ejus cui dantur atque ei suadent, ut totaliter ea quae sunt mundi abjiciat. Bona autem hujus mundi sunt divitiae exteriorum bonorum, deliciae carnis, honores. In quibus tribus derelinquendis fundatur omnis religio quae statum perfectionis profitetur.*<sup>2</sup> Religiosorum igitur vita contemplativa paupertatem castitatem humilitatem complectens hoc loco ut optima ad salutem via commendatur atque id eo magis, quod Christus eiusque apostoli sic vixerunt. Quos imitari nos non modo possumus sed etiam quam maxime debemus.

Eodem modo Franciscani paupertatem esse omnium virtutum originem atque fontem nuntiabant neque minus demonstrabant hominem vere christianum eo quoque Christum eiusque apostolos imitari debere, ut inopibus miserisque auxilium ferret. Quamquam enim vita contemplativa superior

1) Summa theol. II, 2 qu. 4 art. 3.

2) Summa theol. II, 1 qu. 108 art. 4.

atque pulchrior sit, tamen vitam activam ad hominum res pertinentem utilem esse neque omnino carendam.

Qui igitur ut *status perfectionis* et a Thoma et a Francisco nuntiatas erat docentibus, qui consiliis evangelicis paupertatis humilitatis castitatis oboediret neque minus caritatem miseris adhiberet eum optimam ad salutem viam ire, eundem a Wiclifio commendari videmus, cum docet eos qui secundum legem Dei vivant esse membra ecclesiae salutem adeptura. Quam sententiam comprobata videbimus, si quid cuique ordini observandum Wiclif praeceperit quaesiverimus.

In sermone quodam nos docet ecclesiam constare ex tribus partibus vel ordinibus, laboratoribus dominis temporalibus clericis vel ex parte bona meliore optima.<sup>1</sup>

1) Serm. I, p. 252 sq: Constat quod ecclesia integratur ex tribus partibus quarum prima generatione et infima perfeccione est vulgus vivens de laboricio vel arte mechanica; et ista pars est bona et segura, si servet Dei mandata et labori fideliter sit intenta. Secunda pars ecclesie melior sunt domini temporales, et illa pars perficiens quod incumbit suo officio est perfectior sed periculosior. Officium autem suum est legem Dei defendere, servos Christi protegere et Antichristi ministros opprimere. Hec enim est causa cur portant gladium, et rex secundum Augustinum est vicarius deitatis. Est autem iste status periculosus et pronus, ut superetur superbia, cupiditate mundana et voluptate acidiosa. Tercia vero pars ecclesie optima est clerus dum perficit quod incumbit suo officio; debet enim mundum relinquere, ecclesiam vivificare ut spiritus (sicut notatur Luce IX<sup>o</sup>) et omniquaque proxime sequi Christum. — Dial. p. 2 sq.: Dividebam autem meam militantem ecclesiam in tres partes quomodo prima foret clerus meus, qui vocantur sacerdotes Christi; qui me instar apostolorum propinquius in moribus sequerentur. Et sic ad animandum eos in humilitate, viverent de elemosinis instar mei. Per hoc enim de me magis recolerent; cum sim deus qui vendico partem decimam tanquam meam. Qui enim vivit de parte domini recoleret recencius dominum partem istam tam libere largientem. Secunda pars mee militantis ecclesie forent domini temporales, qui debent esse vicarii deitatis. Ideo sepe meminit augustinus quomodo rex est vicarius deitatis. Sacerdos est vicarius humilitatem et pauperiem debet procedere est vicarius humanitatis domini jhu Christi. Et sic secundum potentiam regulatam ratione debent hii domini virtuose defendere legem dei. Nam titulo istius servicii tenent de Christo tanquam capitali domino quicquid habent. Tercia autem pars militantis ecclesie sunt vulgares qui in operarios, mercantes et iconomos multipliciter sunt divisi. Ista autem tercia pars et infima ut fundamentum sustinet duas partes alias in corpora libus necessariis vite. Sed caritas que est tercia persona in divinis debet

Atque prima illa pars generatione alias antecedens, sed perfectione eis inferior circumscribit vulgus ex laboribus vel

connectere has tres partes. Omnes enim iste tres debent sibi ipsis prodesse reciproce et juvare. Clerus autem debet esse vita aliis duabus partibus inferioribus, et vivere ipsis spiritualius ac quo ad mores mundius; et sic tam vita quam verbis docere eos viam ad beatitudinem promerendum. Media autem pars que est domini temporales debet quadam austeritate modesta juvare partes alterutras extremales, et specialiter secundum legem dei in his que promovent ad beatitudinem [conse]quendam. Tercia vero pars vulgarium debet ex animo secundum regulam legis dei servire partibus duabus superioribus; cum omnes iste tres partes debent esse unum corpus ecclesie, currens hilariter in amore ad beatitudinem patrie consequendam. — p. 3 sq.: Correspondenter ad vitas et officia istarum trium parcium ordinavi illis regulas vivendi, ne in suis officiis confundantur. Clerum autem, qui debet esse supremus et celo propinquissimus, ordinavi a causis mundialibus et mundi sollicitudinibus maxime sequestratum, et sic non dominaret seculariter sed deberet esse pauper, similis statui innocencie instar mei. Et sic debuit docere duas partes alias mundum deserere tam opere quam sermone. Et ista vita similis aquiline est ad similitudinem vite angelice contemplativa perfectior quam activa. Et qui est indispositus hanc vitam vivere est indispositus clericari. Secunda autem pars ecclesie debet dominari seculariter et esse in temporalibus opulenta, quia hoc est instrumentum necessarium suo officio quod isti parti ecclesie limitavi. Sic enim deitas coerctet homines dando illis rerum affluentiam, et immiscet quodammodo potentiam coactivam. Terciam autem partem et infimam volo in labore corporali vivere et circa lucrum temporalium se cum moderamine occupare; et sic omnes has tres partes ecclesie volo, tam in spirituali quam in temporalis quantum ratio exigit, ad suum officium habundare. Et sicut in trinitate increata est summa concordia, sic volo in his tribus partibus ecclesie esse amoris concordiam, controversia expulsa secundum virtutis regulas, cum ecclesia sit corpus liberi arbitrii quod per Christi capitis influencias reguletur. Disponat ergo se corpus ecclesie, et specialiter suprema pars que secundum augustinum debet esse montes, ut influencie hujus capitis coaptetur, et tunc bene regulabitur secundum gratiam ihu Christi. Sicut enim pars bassior in qua vigent terre nascencia recipit influenciam suam a solari lumine, sic pars inferior terrene ecclesie recipit influenciam suam derivatam per clerum a sole justicie. — p. 80 sq.: Restat videre quibus personis ecclesie pertinet practizare et juvare in sententia supradicta, et patet absque dubitatione quod quelibet persona militantis ecclesie debet juvare matrem suam pro illa sententia modo suo: ut clerici rationibus et scripture testimonio arguendo ac responciones diabolicas repellendo; domini temporales inimicos ecclesie coerendo, et tam in se quam in suis tenentibus vocatas elemosinas ab inimicis domini subtrahendo, quia aliter contra deum cum suis hostibus proditorie consentirent, et tertia pars ecclesie, scilicet laboratores et alii cum bonis temporalibus commercantes debent in hoc duabus partibus prioribus in temporalibus secundum rationis limites ministrare.

arte mechanica vivens atque pro bona et segura habenda est, si eius membra Dei mandata observantia labori fideliter intenta sunt. Cuius partis igitur sunt omnes qui in sordida arte versantur aut mercaturas faciunt, omnes qui litteris se tradunt aut artibus student, omnes denique qui rebus ad hunc mundum necessariis occupati sunt. Praeterea autem illorum est bona fortunae possidere et administrare. Hoc vinculo autem quo laboratores et cum activa vita et cum divitiis colligati sunt coguntur in iudicio contentiose secundum iura civilia causas agere et multos labores sustentare. Quae quamquam necessaria sunt, tamen non rebus mundanis obrui neque propter huius aetatis bona regni Dei oblivisci debent. Neque iis licet divitias quibus indigent fraude vel violentia arripere. Sed labore vel studiis ecclesiae utilitati esse debent scripturam evolventes vel ecclesiam ordinantes et ab hostibus defendentes.<sup>1</sup> Neque minus divitiis ita uti debent, ut cum *egentibus prompte et provide* suppeditent<sup>2</sup> tum clericis elemosynas corpori necessarias mendicantibus praebeant.<sup>3</sup> Quin

---

1) De civ. dom. I, p. 124: Ex istis patet quod prima consequentia non valet: „Si omnia debent esse communia, tunc iura humana superflua“; cum artes, tam mechanice quam liberales, secundum theologiam ut sententiae regulate sibi debeant subservire, mechanice necessaria corporis preparantes, et liberalium alique, ut septem artes, ad Scripturam sacre intelligenciam preparantes, alique, ut iura civilia, adversarios ecclesiae compescentes, et alie, ut iura canonica, sicut decretum ecclesiae ex Scriptura sacra elaboratum, secundum modum et ordinem debitum exequentes.

2) Serm. I, p. 259: Christus enim pauperrimus ex eternis divitiis miraculose pavit non phariseos vel principes sed plebem pauperem, sic secularis habundans in bonis fortune debet prompte et provide dare egentibus.

3) Eccl. p. 307: Quod cum sit nefas dicere, credamus ex fide scripturae et testimonio sanctorum doctorum quod in apostolis docuit totum genus cleri sequentis vivere pure expropriarie de elemosinis corporalibus laicorum et pro mutuo nexu caritatis habendo, non minus obligavit clerum suum ad retributionem elemosine spiritualis, sic quod clerici sint necessarios et digniores in ecclesia quam econtra, et plus indigent seculares clericis quam econtra, sicut spiritualis elemosina est prestancior corporali, et sic oportet quod laici mendicent elemosinas spirituales a clericis ad quarum retributionem clerici amplius obligantur, sicut oportet ut clerici mendicent elemosinas corporales a laicis ad quarum retributionem multum valde sed non adeo laici sunt astricti, nec graviter feramus maioritatem obligationis huiusmodi, quia hoc redundat in excellenciam clericorum.

etiam hoc fieri eo magis necesse est, quod, ut infra demonstrabitur, clero divitiis vel negotiis se implicare nefas est. Quoniam enim *possessio temporalium ecclesie utilior et congruencior in secularibus quam in clero est*,<sup>1</sup> divitiae quas quidem ecclesia possideat, a saecularibus administrantur quos Deus *instigat*, ut clero *in corporis necessariis subveniant*.<sup>2</sup> Ex quo facile cognoscitur laboratores tum modo tolerandos vel pro ecclesiae membris habendos esse cum in omnibus suis operibus et divitiis utilitati ecclesiae servientes Dei mandata i. e. legem Dei observent.

Altera pars ecclesiae quae ex dominis temporalibus constat est melior et perfectior parte vulgi laborantis, si suo officio incumbit. *Officium autem eius est legem Dei defendere, servos Christi protegere et Antichristi ministros opprimere. Hec enim est causa cur portant gladium, et rex secundum Augustinum est vicarius deitatis. Est autem iste status periculosus et pronus, ut superetur superbia, cupiditate mundana et voluptate accidiosa*.<sup>3</sup>

Quibus verbis Wiclif omnia quae de ordine regali sentit circumscripsit. Regibus enim vel dominis temporalibus maiora privilegia conceduntur quam vulgo laboranti et alia atque sacerdotibus. Nam id quod laborantibus obvenire non potest

1) Eccl. p. 461: Possent enim seculares dicere (ut audivi quosdam instructos ex ista sententia): Tu dicis quod tam necessaria est modo possessio temporalium quam necessaria fuit in primitiva ecclesia potestas faciendi miracula, sed possessio temporalium est ecclesie utilior et congruencior in secularibus quam in clero. Ideo quam necessaria fuit in clero potestas faciendi miracula in primitiva ecclesia, tam necessaria est hodie in secularibus possessio terrena.

2) De civ. dom. I, p. 133: Cum nullis negociis secularibus se involvit, sed habet per ea vite necessaria ex labore manuum vel ex gracia Dei, populum ad subveniendum sibi in corporis necessariis instigantis.

3) Serm. I, p. 253 (vide supra p. 70 n. 1). — Trial. p. 297 sq.: Nam ut dicit Augustinus, sicut papa est vicarius Christi, sic rex est vicarius Dei: quod sic intelligo; sicut papa debet sequi humanitatem Christi in moribus, vitam pauperem more Christi et apostolorum vivendo, opprobria et contemptus supra ceteros patiendo, sic rex debet esse vicarius Deitatis, rebelles et dirumpentes Dei ordinem severe cum coactiva potentia coercendo, cum secundum apostolum Rom. XIII. 4, non sine causa portant gladium, hoc est habent a Deo potentiam coactivam. — De officio regis p. 78 sq.: Officium dominorum temporalium et regum precipue est legem ewangelicam potestative defendere et ipsam in sua conversacione diligentius observare.

et a clericis non sine peccato adhibetur, illi *recipiunt licite et meritorie pro se et heredibus suis in perpetuum civili titulo redditus et proventus*<sup>1</sup> atque ut Jesu Christi deitatem sua maiestate potestateque in ecclesia repraesentent a Deo gladium acceperunt, ita ut non modo possideant, sed etiam regnent. Sed reges cum maioribus privilegiis fruuntur, difficiliora sunt eorum officia et graviora pericula. Nam ut praetermittamus illud *abiectum officium* quod *bona mobilia regni sui custodiant*, primum necesse est reges secundum legem Dei regna ita gubernare, ut et rebelles coerceant et iustos cum promoveant ab hostibus defendant.<sup>2</sup> Quamquam autem civili tantum titulo privilegia illa possident et *humanis* modo *iuribus principaliter innituntur*,<sup>3</sup> tamen omnibus temporibus memores esse

1) Eccl. p. 364 sq.: Notandum quod domini temporales recipiunt licite et meritorie pro se et heredibus suis in perpetuum civili titulo redditus et proventus, tam priorum dominorum quam filiorum nobilium subditorum quorum custodia est in manus dominorum capitalium devoluta, sed sicut non vivunt hanc vitam sine peccato, sic non exercent actus tales civiles sine veniali, illud tamen quod foret in domino seculari licitum et meritorium foret in sacerdote Christi dampnabile.

2) De civ. dom. I, p. 188: Hoc ergo supposito, videndum est quod debet esse officium regis in quantum huiusmodi; et constat quod non solum custodire bona mobilia regni sui, quia hoc officium in ecclesia est plus abiectum, ut patet ex dictis, capitulo XXII. Cum ergo regis sit ministerium Dei, secundum eminentiam virtutis gradui correspondens, patet quod regis est regere secundum legem divinam homines regni sui; et cum partes iusticie sunt declinare a malo et facere bonum, patet quod rex debet rebelles divinis legibus et aliis subministrantibus coercere, et factores iusticie secundum caritatis regulas promovere. Patet ex hoc quod reges habent a Deo potestatem subiectos suos ministerialiter regulandi; non est regulacio hominis, si non ista: ergo habent a Deo potestatem ut illud faciant. Et cum hoc sit precipuum Dei ministerium, quod est principaliter exequendum, patet quod hoc principaliter spectat ad regum officium. — Serm. II, p. 413: Secundum legem Dei reges et temporales domini tenentur opera corporalis misericordie suis tenentibus ac subditis specialiter exhibere; sed precipuum opus misericordie est iniuriatos taliter relevare. — p. 421 sq.: Satis est quod quilibet talis (i. e. iniuriatus vel oppressus) appellet ad Deum et meritorie ad potenciores suos subditos quorum interest adiuvere. Cum ergo regum interest in tali casu iuvare suos legios per Antichristum oppressos, manifestum est quod ipsi debent contra ipsum per artem suam exponere tam de lege Domini quam nature. — Hoc enim non est onerare reges et dominos sed ad opus plus meritorium excitare, et de quanto eis facilius et a tradicionibus humanis distancius, de tanto eligibilius.

3) De civ. dom. I, p. 132: Et patet quod civilitas non distinguitur ab

reges debent revera a Deo illam potestatem se recepisse<sup>1</sup> atque omnes leges humanas lege Dei circumscriptas esse et regulari. Quamobrem secundum est regum, ecclesiae servientes legem Dei defendere *statum sacerdotum ordinantes*,<sup>2</sup> *causas ecclesiasticas discutientes*,<sup>3</sup> quin etiam sacerdotes *rebelles cohercentes*.<sup>4</sup> Summum autem officium ecclesiasticum est, ut domini temporales clericis qui ipsi nec dominatione civili nec divitiis se implicare debent titulo eleemosynae suppeditent *quidquid et quantumcunque voluerint*.<sup>5</sup> Tertium autem regibus lex

habicione naturali per talem proprium modum habendi, sed penes titulum, penes officium, et penes vinculum: penes titulum, quia civiliter dominans innititur principaliter humanis iuribus, ubi dominans naturaliter innititur solummodo titulo caritatis.

1) Dial. p. 2: Vicarii deitatis. — Nam titulo istius servicii tenent de Christo tanquam capitali domino quicquid habent.

2) Serm. II, p. 96: Ex quo notandum est quod ad reges pertinet statum sacerdotum et ministrorum ecclesie ordinare; sic enim licet perverse ordinavit Constantinus suum sacerdotem Romanum super omnes sacerdotes christianismi preponi.

3) Serm. II, p. 422: Ad secundum patet quod reges cum sint fideles ecclesie debent ecclesiasticas causas discutere, ymmo (sicut placet Augustino et ceteris sanctis) debent adulteria, rapinas et ceteras iniurias Dei et hominum in regnis suis destruere eo quod fovendo illa vel permittendo, cum destruere sufficerent, foret non solum regna sua perdere sed dampnationem perpetuam ex omissione divini officii iniuncti incurrere. Hec enim est causa quare secundum Apostolum „portant gladium“.

4) Eccl. p. 13 sq.: Ex qua conclusione patet, primo quod dicti principes sunt pars dicte ecclesie, cum aliter non essent ad suum propositum intra ecclesiam. Patet secundo quod ipsorum est cohercere rebelles ecclesie, ubicunque requiritur potencia civiliter coactiva. — p. 350 sq.: Et sic videtur mihi quod rex noster habet super clerum suum legum quoad bona nature et bona fortune secundum quid civile dominium. Si autem viverent vitam omnino proprietariam, sicut vixerunt Christus et Baptista, non forent sic subiecti, et sic ratione bonorum fortune et bonorum nature in casu quo contingat in eis abusus vel contemptus notabilis licet regi eos civiliter cohercere, non in quantum sacerdotes, sed in quantum regis elemosinarii vel homines eius legii contentpentes. Et sic regi suo in corpore et bonis multipliciter sunt subiecti. Econtra autem rex debet esse eis subiectus in hiis que sunt ad Deum, ut sit sic mutua connexio caritatis et ordinis utrobique.

5) Eccl. p. 365: Unde minus remotum est a sacerdocio Christi recipere a dominis temporalibus alternatum usum uxorum suarum secundum copulam carnalem (quod credit Nicolaus dyaconus fuisse licitum), quam quod recipiant a seculari domino dominationem civilem; utrumque enim istorum foret horribile, sed secundum horribilius, cum

Dei non modo defendenda,<sup>1</sup> sed etiam implenda est. Nam cum potestatem nec ab ecclesia nec a pontifice maximo sed immediate a Deo acceperint,<sup>2</sup> numquam omittere debent se ipsos Dei legi prorsus subditos esse. Quamobrem *hortandi sunt domini seculares, ne potestate adducti aut vera ecclesie privilegia auferant aut caritatis regulas migrent,*<sup>3</sup> sed ut legis Dei memores opera caritatis et misericordiae subditis suis maxime exhibeant.<sup>4</sup>

Cum igitur viderimus laboratorum esse divitias possidere, regum autem gubernare, clero qui optima ecclesiae pars

---

carnalis procreatio stat cum sacerdocio, non autem civilis dominatio. Ideo inniti ad dotacionem civilem cleri Christi non foret sui vel sacerdotum eius honoratio, sed detestanda turpacio, quia de clero qui prius fuit nude de sorte domini, faceret apostatam de sorte seculi. Ideo domini temporales dant clero titulo elemosine quidquid et quantumcunque voluerint et non deturpant eos dominacione civili.

1) Serm. IV, p. 143: Constat enim ex testimonio multiplici et ratione quod Deus prudenter ordinat suam ecclesiam, quia ideo ipsos posuit in hoc statu, ut per dominativam et coactivam potenciam defendant in membris ecclesie legem Christi, quod si omittunt illud officium, servientes diabolo et mundo, insultus membrorum diaboli contra suum dominum permittentes, quis miles mundi est vecordior, a laudabili milicia plus culpande abstractior, aut falsior in hoc mundo? Debet enim milicia legem Dei et membra sua potestative defendere, quod si propter lucrum seculi vel voluptatem carnis omiserit, quis miles est in causa Dei vecordior?

2) Eccl. p. 324: Nec video quomodo fundabitur pure ex fide scripture quod oportet imperatorem accipere imperium a suo pontifice. -- Trial. p. 297 sq.: Rex est vicarius Dei — rex debet esse vicarius Deitatis — secundum apostolum Rom. XIII. 4, non sine causa portant gladium, hoc est habent a Deo potentiam coactivam.

3) Eccl. p. 157: Hortandi tamen sunt domini seculares ne arguendo per locum ab insufficienti similitudine auferant vera privilegia ecclesie propter cupidinem temporalium vel vindictam. Hortandi sunt secundo ne ex invidia vel alia causa pretergrediente caritatis regulas sit fugitivo culpa imposita vel prodicionis suspicio palliata. Et hortandi sunt tercio ne alicubi et specialiter infra septa ecclesie sanguinem effundant innoxium, sed honorent sanctam matrem ecclesiam secundum regulas quas Christus sibi instituit; ad que omnia oportet omnino consulere sensum catholicum scripturarum.

4) Serm. II, p. 413: Secundum legem Dei reges et temporales domini tenentur opera corporalis misericordie suis tenentibus ac subditis specialiter exhibere. — p. 415: Secundo quod caritas dominorum talium se extendat ad suos extrinsecos, ut regum ad suos legios et aliorum inferiorum dominorum ad suos domesticos.

sit neque possidere quidquam neque regnare licere Wiclif censet.<sup>1</sup> Nam cum laboratores regesque nullo modo Christi apostolorumque vitam accurate et diligenter imitari itaque legi Dei vere oboedire possint, sed potius in eo acquiescere debeant, ut labor et ministerium eorum ecclesiae miserisque utilitati sint, solis clericis illam optimam contemplationis vitam assequi licet.

Quae cum id ipsum sit quod dicitur vivere secundum legem Dei, eam officii loco clericis esse docet. Est autem posita, ut supra demonstravimus, maxime in paupertate quae spectatur et erga Deum humilitate et erga alteros caritate. Eademque est *vita expropriataria* quam saepissime dicit, cum perfectam clerici vitam vult significare. Cum Christus pauperem degerit vitam, nihil magis abhorret ab officiis servi quam cogere divitias.<sup>2</sup> Itaque apostolorum exemplum

---

1) Serm. I, p. 253: Tercia vero pars ecclesie optima est clerus dum perficit quod incumbit suo officio; debet enim mundum relinquere, ecclesiam vivificare ut spiritus (sicut notatur Luce IX<sup>o</sup>) et omniquaque proxime sequi Christum.

2) Eccl. p. 169: Ex istis colligitur quod summum privilegium concessum christiano pro via foret quod, expropriatarie vivendo, Christo similis foret anterior in exercitu christiano — p. 176: Ex istis tercio colligitur quod summum privilegium pro statu vie foret ecclesiam esse exoneratam possessione civili temporalium, currendo libere post Christum in evangelica paupertate. Patet ex duabus conclusionibus precedentibus, nam ut sic disponitur fidelis Christo similis et paracius ad conquiendum regnum celorum. — p. 284: Tercio notaret sic arguens quomodo clerus veteris testamenti, quando vixit carnaliter, limitatus est per Deum sine sollicitudine circa proventus vel redditus adquisitos vel datos humanitus, quid de oblacionibus, primiciis vel loco ad inhabitandum percipiet, quanto magis clerus spiritualis Christi pauperis et egeni excluderet se striccius a mundialibus de alimentis et tegumentis secundum regulam Apostoli 1<sup>o</sup> Tim. VI<sup>o</sup> contentatus? — Si ergo clerus Aaronita tam carnalis, tam laboriose sollicitus circa ceremonias legis sue, tam limitate et stricte habuit temporalia, quanto magis clerus Christi qui exemplo conversationis et verbo predicacionis docuit mundum relinquere et conversando in celestibus ad eorum annihilationem laicos edocere? — p. 303: Non est possibile quod Christus, sponsus ecclesie, faciat vel habeat quicquam humanitus nisi secundum comunicacionem totius sue ecclesie, quia aliter esset sponsus ingratus sponse sue, cum sit personaliter sibi ydemptificatus, sed quelibet tanta comunicacio excludet proprietatem civilem; ergo non est possibile quod Christus sponsus ecclesie vivat secundum proprietatem civilem. Et hec est ratio quare Christus amavit bona communia et Apostolus tantum reprobat

secutus eleemosynis vitam sustineat.<sup>1</sup> Quod nisi fecerit, pauperes suis privabuntur<sup>2</sup> et ipse incidet in vitia iniquitatis et impietatis<sup>3</sup>,

eos qui „querunt que sua sunt“. — Trial. p. 297: Radix autem blasphemae perturbationis ecclesiae in hac parte ex isto suboritur, quod clerici abhorrentes Christi pauperiem sic implicant se cum mundo. Ex hoc enim perit eorum ordo, cum ubi generarent filios imitationis Christi et apostolorum, adulterative generant filios antichristi, et per hoc fortificatur regnum suum et regnum magistri sui diaboli supra proximos. — Serm. IV, p. 364: Ideo Christus docuit suos vivere pauperem vitam expropriarie et Caribdim istam aufugere.

1) Trial. p. 302: Cum ergo non valet negare, quin oportet omnes fideles sequi Christum in moribus, patet quod in gradu summo oportet clericos specialiter in paupertate humili sequi ipsum. Unde religiosi nostri, utinam non false, confitentur concorditer tanquam substantiam religionis suae obedientiam servandam Christo, paupertatem et castitatem quam servabant virgines huic sponso. — Dial. p. 2: Et sic ad animandum eos in humilitate, viverent de elemosinis instar mei. — p. 52: Confidat ergo sacerdos in domino et certet viriliter contra diabolum, seculum atque carnem, nec desperet quin deus de temporalibus sibi necessariis providebit, considerans illud Mt. 6<sup>o</sup> quomodo Christus dicit suis fidelibus quod non sint solliciti circa ista, monens per exemplum de volucris atque liliis, quomodo deus non deficit eis in necessariis, quanto magis non servis suis fidelibus magis dignis. Ponat ergo se sacerdos fidelis in manu domini, et non ponat contra se obicem per peccatum, et non dubium quod quicquid sibi contigerit cedet sibi ad profectum anime salutarem. Faciatur ergo famem, sitim et corporis nuditatem, non tamen tantam quantam apostolus, et in istis omnibus gratias agat deo. Et stet constans fide quod deus non potest deserere servos suos fideles qui in fide et vita sua fideliter perseverant. — p. 53: Videtur tamen mihi rationabile quod curatus occupatus ex dei ordinancia infirmitate corporali debet de parochia titulo elemosine, sicut prius cum moderamine, sustentari.

2) Eccl. p. 251: Debent enim expropriarie vivere tanquam humiles et utiles procuratores pauperum, quorum bona custodiunt. Unde beatus Ysidorus, III<sup>o</sup> libro, De Summo Bono c. XLII<sup>o</sup>: „Agnoscat,“ inquit, „episcopus servum se esse plebis, non dominum. Verum hoc caritas, non condicio exigit“. Et XVI<sup>a</sup>, q. I, sub auctoritate Jeronymi Damaso pape scribitur quod „quicquid habent clerici pauperum est“. Pretendere ergo dominacionem secularem eciam plus quam laici super tam alienis bonis pauperum est horrendum mendacium.

3) Eccl. p. 85: Sed nemo sine formidine vel revelacione assereret quod sit predestinatus et sanctus sine macula vel ruga: ergo conclusio. Unde miror qua fronte magis contententes pro proprietate bonorum ecclesie, magis seculariter viventes, elongati a Christi conversacione et plus steriles ab executione Christi consilii et precepti plus vendicant titulo participii illius ecclesie bona fortunii per accidens adiacencia illi ecclesie, quam fecerunt apostoli vel sancti patres priores. Numquid credimus quod sic placitantes sunt sancti sine macula mortalis vel ruga venialis? Si dicunt quod sic, desercio Christi consilii cum ocio

cum praesertim summum sit laicorum officium, ut eleemosynas tribuant et pauperibus et clericis.<sup>1</sup>

Neque vero solum proprias opes repudiare debent, sed etiam abstinere ab omni dominatione atque ambitione. Nam humilitatis quoque sunt Christus et apostoli exempla.<sup>2</sup> Quos

---

sancti officii hos condemnat. Jus enim humanum non dat eis titulum taliter vendicandi, et ius divinum docet quod rapinam bonorum cum gaudio suscipere et que sua sunt non sic repeterent (ut patet cap. III<sup>o</sup> ex testimonio beati Gregorii). Quo iure ergo sic vendicant, cum nitendo sic illi titulo ab eodem se privant? Considerarent ergo condiciones sancte matris ecclesie, antequam redarguti ex proprio opere contra Christi consilia sic instarent. — Serm. III, 167: Ex quibus videtur multis quod plus suspectum est clericos dotari temporalibus quam cohabitare cum fornicariis; sed istud peccatum est tam patule defensatum quod nedum non erubescitur sed quod est honorificum ac meritorium clerico reputatum. Ista autem delectio occasionis multipliciter „debet sanctos“, cum mundi preservant se a volutabro peccatorum nec incedunt prope Caribdim; temptando Deum, sed preservant se a fedante pulvere ut speculum mundum, ut copiosius lumen recipiant a sole iusticie.

1) Eccl. p. 187: Hic videtur mihi quod unum concluditur ex assumpto necessario, cum omnis christianus debet sequi Christum in moribus quantum sufficit, unde videtur mihi quod beatus Silvester potest dici ex pietate suscepisse elemosinas Caesaris corporales ad exonerandum eum, ad excitandum eius devocionem et procurandum tenerius pro fidelibus quam faceret populus laycalis; quod, cum stat cum paupertate evangelica, patet quod clerus non debet exinde inniti proprietati vel fastui, sed ad sui tedium secundum partes plus abiectas ministrare pauperibus de collatis elemosinis. Unde tales elemosine non possunt donari in perpetuam elemosinam quomodocunque clerus vixerit, sed sub condicione saltem tacita quod clerus sit vere sequax apostolorum in vita et opere. — p. 365: Ideo domini temporales dant clero titulo elemosine quidquid et quantumcunque voluerint et non deturpant eos dominatione civili.